« ligna ad focum in coquina sua et ad panem coquendum et ad cervesiam preparandam et clausuram omnibus 

necessariis suis et marramenta ad omnia edifica sua. Et ut habeat in eadem foresta omni tempore pasturam porcis 

et omnibus animalibus suis, et libertatem et quietanciam pasnagii sui et omnium consuetudinum et eandam 

forestam pertinentium » dans la forêt de Montebourg (« in foresta mea Montisburgi »). La forêt de Montebourg 

semble être différenciée de la forêt de Brix à proprement parler, puisque la donation les mentionne de façon 

distincte (« Et in foresta mea de Bruis concedo et confirma prefatis Abbati et monachis Montisburgi ad focum 

hospitum suorum tot arbores singulis annis quot ebdomadae sunt in anno […] » (voir Charles Johnson et alii (éd.), 

Regesta regum Anglo-Normannorum 1066-1156, Oxford, Clarendon Press, 1956, vol. 2, cité dans Deeds. 

Documents of Early England Data Set, charte no 03780825, [en ligne], 

https://deeds.library.utoronto.ca/charters/03780825). Ces privileges furent transcrits en français au XVe siècle dans 

le coutumier des forêts : « Les abbés et couvent de l’eglise Notre Dame de Montebourc ont acoustumé de prendre 

et avoir en la forest de Valloines et Montebourg […]. Et avecquez ce ont en la forest de Bris […] » (voir Coutumier 

des forêts, vol. 2, p. 128). Il s’agissait peut-être au début du XIIe siècle de forêts distinctes qui furent réunies et dont 

les verderies de Valognes et de Cherbourg seraient des anciennes traces. Voir à ce sujet les quelques observations 

de Boussard, « L’enquête de 1172... », p. 202. 

1035 La grande forêt de Lyons était divisée entre les verderies de Longchamps, de Neufmarché, de Lyons et de 

Beauvoir. À ce sujet, voir Nardeux, « Une « forêt » au Moyen Âge… », p. 141 à 145. Outre la forêt, divers petits 

bois y étaient rattachés, comme c’est le cas du buisson de Bleu, qui faisait partie de la verderie de Longchamps 

(ibid., p. 242). 

1036 Ibid., p. 143. Elles sont aussi réunies dans le coutumier des forêts, même si certains usagers exerçent des droits 

en forêt de Vernon, alors que d’autres ont des privilèges en forêt d’Andely. À la fin du XIIe siècle, ces deux forêts 

https://deeds.library.utoronto.ca/charters/03780825
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conventions1037. Leurs attributions juridiques, administratives et fiscales ne semblent pas avoir 

particulièrement changé par rapport à celles des forestiers de Philippe Auguste. Ils devaient faire 

la police des forêts, visiter régulièrement les bois de leurs verderies, tenir les plaids, surveiller